№1- 47/215-2018 год 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 28 мая 2018 года 

Курский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Кофановой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курского района Курской области Мамедова Р.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мезенцевой Н.Е., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Мокрецове А.Г., 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

примерно 15 ноября 2017 года, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, находившийся на участке местности, размерами примерно 2х2 метра, расположенном на расстоянии примерно 30 метров от заброшенного здания бывшего телятника, на расстоянии примерно 400 метров в южном направлении от дома № по 

<

адрес> и на расстоянии примерно 700 метров от здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающий о том, что растение конопля содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол, а его листья и верхушечные соцветия являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) и их оборот запрещен на территории Российской Федерации, обнаружил произраставшие на указанном участке местности дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, в связи с чем, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере. 

После чего, примерно 15 ноября 2017 года, в период времени примерно с 16 часов 11 минут по 16 часов 20 минут, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, находясь на участке местности, размерами примерно 2х2 метра, расположенном на расстоянии примерно 30 метров от заброшенного здания бывшего телятника, на расстоянии примерно 400 метров в южном направлении от дома № по 

<

адрес> и на расстоянии примерно 700 метров от здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, руками вырвал из почвы дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, после чего, руками оборвал с него листья и верхушечные соцветия, получив наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 163,7 грамма и совершив, таким образом, незаконное приобретение без цели сбыта указанного выше наркотического средства в крупном размере, которые сложил в полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта с целью личного потребления. 

После этого, примерно 15 ноября 2017 года, в период времени примерно с 16 часов 20 минут по 16 часов 25 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 163,7 грамма, незаконно храня при себе в полимерном пакете, перенес указанное выше наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 163,7 грамма на газете на полу чердака указанного выше домовладения.

Затем, примерно 20 ноября 2017 года, в период времени примерно с 09 часов 30 минут по 09 часов 35 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии не менее 163,7 грамма, находясь на чердаке своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пересыпал данное наркотическое средство с газеты в полимерный пакет с надписью «Билла», которое перенес в комнату своего домовладения и продолжил незаконно хранить без цели сбыта с целью личного употребления. Часть указанного наркотического средства в период времени с 20 ноября 2017 года по 26 января 2018 года, ФИО1 употреблял путем курения. 

26 января 2018 года, в период времени с 15 часов 15 минут по 16 час 10 минут, в результате производства сотрудниками ОМВД России по Курскому району осмотра места происшествия – домовладения, в котором проживает ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенной до постоянной массы состоянии 163,7 грамма, находящееся в полимерном пакете с надписью «Билла».

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, в период времени примерно с 15 ноября 2017 года с 16 часов 11 минут по 15 часов 15 минут 26 января 2018 года, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом в высушенной до постоянной массы состоянии 163,7 грамма. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество зеленого цвета, обнаруженное и изъятое 26 января 2018 года в результате производства сотрудниками ОМВД России по Курскому району осмотра места происшествия – домовладения, в котором проживает ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 163,7 грамма.

Согласно заключению эксперта № ДД.ММ.ГГГГ вещество зеленого цвета, обнаруженное и изъятое 26 января 2018 года в результате производства сотрудниками ОМВД России по Курскому району осмотра места происшествия – домовладения, в котором проживает ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 162,7 грамма.

В соответствии со ст.ст. 2, 14 Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствам и психотропных веществах», Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации": марихуана является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановлений Правительства РФ от 23.11.2012 N 1215, от 04.02.2013 N 78, от 13.06.2013 N 496, от 10.07.2013 N 580, от 09.09.2013 N 788, от 07.11.2013 N 998, от 16.12.2013 N 1159, от 22.03.2014 N 224, от 23.06.2014 N 578, от 25.10.2014 N 1102, от 09.12.2014 N 1340, от 27.02.2015 N 174, от 08.05.2015 N 448, от 02.07.2015 N 665, от 12.10.2015 N 1097, от 01.04.2016 N 256, от 18.01.2017 N 26) и Примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, масса наркотического средства – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 163,7 грамма, образует крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и согласившись дать пояснения по существу предъявленного обвинения, суду пояснил, что о том, что марихуана является наркотическим средством и ее свободный оборот запрещен на территории РФ ему известно как и о том, что марихуану получают путем сбора листьев и верхушечных соцветий с растений конопли. Примерно 15 ноября 2017 года, примерно в 16 часов 00 минут, он возвращался на велосипеде от своего знакомого ФИО13, которому он помогает на стройке его дома в 

<

адрес>. Когда он проезжал через территорию заброшенного телятника, расположенного на расстоянии примерно 400 метров в южном направлении от дома № по 

<

адрес>, то на заброшенном пустыре среди кустов каких-то растений он увидел один куст дикорастущей конопли высотой примерно 1 метр 50 сантиметров. Так как он тогда употреблял марихуану путем курения, то в указанный день, примерно в 16 часов 10 минут, он, находясь в указанном месте, решил с данной конопли оборвать листья и верхушки, чтобы так получить марихуану для личного употребления. После чего он находясь в указанном месте вырвал из земли с корнями растение конопли, с которого оборвал листья и верхушки, которую сложил в имеющийся при нем полимерный пакет. Затем он направился к себе домой. Примерно в 16 часов 25 минут он приехал домой и на чердаке высыпал на газету марихуану, чтобы она высохла. Примерно 20 ноября 2017 года, около 09 часов 30 минут, он залез на чердак и увидел, что марихуана высохла. После чего он, в период времени примерно с 09 часов 30 минут по 09 часов 35 минут, 20 ноября 2017 года, руками измельчил и перетер часть марихуаны, которую ссыпал в газетный сверток, а оставшуюся часть марихуаны он пересыпал в полимерный пакет с надписью «Билла». Затем он принес пакет с марихуаной к себе домой и положил в картонную коробку, которая стояла у него в зале, где стал незаконно хранить марихуану. Вторую часть марихуаны из газетного свертка он покурил. С этого времени он стал периодически брать марихуану из коробки и употреблять ее путем курения. Данную марихуану он хранил исключительно с целью личного употребления. Марихуану он курил через «бульбулятор» - самодельное приспособление для курения из фрагментов пластиковых бутылок. 26 января 2018 года, примерно в 15 часов 00 минут, когда он находился дома, к нему приехали сотрудники полиции. Они пояснили ему, что у них имеется информация о том, что у него дома незаконно хранятся наркотические средства, в связи с чем необходимо провести осмотр его дома. Перед началом осмотра ему было предложено добровольно выдать оружие, наркотики или другие запрещенные предметы и вещества, на что он заявил, что у него в зале хранится марихуана. Затем он указал на картонный коробок, в котором у него хранился пакет с марихуаной. После этого сотрудники полиции приступили к осмотру его дома, в результате которого был обнаружен и изъяты полимерный пакет с марихуаной, фрагменты полимерных бутылок («бульбулятор»), с помощью которого он курил марихуану. Кроме того, у него с рук были сделаны смывы. Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы, опечатаны и изъяты. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все участвующие лиц ознакомились и расписались. Изъятую у него марихуану он хранил исключительно с целью личного употребления. Кроме того, если бы его не задержали сотрудники полиции и не изъяли у него дома марихуану, то он не сдал бы сам ее в полицию. Вину признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

Аналогичные показания были даны ФИО1 в ходе проведения проверки показаний на месте, во время которой подсудимый на месте происшествия – участке местности, расположенном примерно на расстоянии примерно 400 метров в южном направлении от дома № по 

<

адрес> и на расстоянии примерно 700 метров от здания, в котором находится 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> указал место, где им было сорвано растение конопля (л.д. 69-75). 

Все приведенные выше показания согласуются с обстоятельствами совершения преступления, которые были сообщены подсудимым ФИО1 в его объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22), данном в условиях разъяснения положения ст. 51 Конституции РФ.

Достоверность показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе судебного следствия об обстоятельствах совершения им преступления не вызывает у суда сомнений, т.к. его показания последовательны, согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, представленными стороной обвинения, в том числе объяснением ФИО1, данным до возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ. 

Сам подсудимый ФИО1 в судебном заседании, указал на отсутствие при даче объяснений какого-либо давления на него со стороны следователя и сотрудников полиции. 

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, она полностью подтверждается показаниями свидетелей, протоколами проведенных следственных действий и иными представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что он является старшим оперуполномоченным УКОН УМВД России по Курскому району. В январе 2018 года в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий из конфиденциального источника была получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> по месту своего жительства незаконно хранит наркотическое средство – марихуану. С целью проверки указанной информации и изъятия из незаконного оборота наркотических средств по указанному выше адресу 26 января 2018 года был осуществлен выезд следственно-оперативной группы Курского РОВД УМВД России по Курской области, в составе которой он выезжал. Примерно в 15 часов 00 минут вместе с понятыми они прибыли по указанному адресу. Они постучали в дверь домовладения. Дверь им открыл молодой человек, который представился как ФИО1. Затем они пояснили ФИО1, что у них имеется оперативная информация о том, что у него дома незаконно хранятся наркотические средства, в связи с чем необходимо провести осмотр его дома. Перед началом осмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать оружие, наркотики или другие запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 заявил, что у него в зале хранится марихуана. Затем ФИО1 указал на картонный коробок, в котором у него, как он пояснил, хранился пакет с марихуаной. После этого они приступили к осмотру дома, в результате которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фрагменты полимерных бутылок, похожих на самодельное приспособление для курения – «бульбулятор». Кроме того, ФИО1 с рук были сделаны смывы. Все обнаруженные предметы и вещества были упакованы, опечатаны и изъяты. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Кроме того, ФИО1 пояснил, что приобрел марихуану путем сбора листьев и верхушек с дикорастущего растения конопля, а хранил марихуану с целью личного потребления. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду пояснил, что 26.01.2018 в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия в производстве осмотра места происшествия – жилого дома № расположенного по 

<

адрес>. Сотрудники полиции ему и еще одному понятому пояснили, что у них имеется информация, что хозяин данного домовладения – ФИО1 незаконно хранит в помещении своего дома наркотическое средство марихуана. По прибытию к дому № по 

<

адрес>, сотрудники полиции пригласили хозяина домовладения ФИО1 на улицу, где в присутствии него и еще одной понятой пояснили ФИО1, что у них имеется информация, что он в своем доме незаконно хранит наркотическое средство марихуана и спросили его разрешения войти в дом с целью проверки данной информации, на что ФИО1 дал свое согласие. Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим в производстве осмотра лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем владельцу домовладения ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся в его домовладении запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы. На данное предложение ФИО1 пояснил, что в его доме имеются запрещенные вещества, а именно наркотическое средство – марихуана, которое желает добровольно выдать. После этого в ходе осмотра места происшествия в помещении комнаты зала, в картонной коробке, расположенной в углу комнаты, за деревянным шкафом, среди носимых вещей был обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данное вещество растительного происхождения вместе с полимерным пакетом было опечатано бумажной биркой с пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц и изъято с места происшествия. В ходе дальнейшего осмотра комнаты зала, за телевизионной тумбой был также обнаружен, так называемый кустарный кальян, изготовленный из двух фрагментов полимерных бутылок, который был упакован в бумажный пакет с пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц и изъят с места происшествия. Участвующий при производстве осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство – марихуана принадлежит ему, которое он хранил без цели сбыта, а исключительно для личных нужд, а именно употребления путем курения через обнаруженный у него кустарный кальян. Перед окончанием осмотра места происшествия у ФИО1 на марлевый тампон были сделаны смывы с рук, который был упакован в бумажный пакет с пояснительной записью, заверенный подписями понятых и изъят с места происшествия. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 26.01.2018 в дневное время она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для участия в производстве осмотра места происшествия – жилого дома № расположенного по 

<

адрес>. Сотрудники полиции ей и еще одному понятому пояснили, что у них имеется информация, что хозяин данного домовладения – ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения незаконно хранит в помещении своего дома наркотическое средство марихуана. По прибытию к дому № по 

<

адрес> сотрудники полиции постучались в дом ФИО1 и пригласили его на улицу, где в присутствии них пояснили ФИО1, что у них имеется информация, что он в своем доме незаконно хранит наркотическое средство марихуана и спросили его разрешения войти в дом с целью проверки данной информации, на что ФИО1 дал свое согласие. Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим в производстве осмотра лицам были разъяснены права и обязанности предусмотренные действующим законодательством РФ. Затем владельцу домовладения ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся в его домовладении запрещенные к обороту на территории РФ вещества и предметы. На данное предложение ФИО1 пояснил, что в его доме имеются запрещенные вещества, а именно наркотическое средство – марихуана, которое желает добровольно выдать. После этого в ходе осмотра места происшествия в помещении комнаты зала, в картонной коробке, расположенной в углу комнаты, за деревянным шкафом, среди носимых вещей был обнаружен полимерный пакет желтого цвета в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данное вещество растительного происхождения вместе с полимерным пакетом было опечатано бумажной биркой с пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц и изъято с места происшествия. В ходе дальнейшего осмотра комнаты зала, за телевизионной тумбой был также обнаружен, так называемый кустарный кальян, изготовленный из двух фрагментов полимерных бутылок, который был упакован в бумажный пакет с пояснительной записью, заверенной подписями участвующих лиц и изъят с места происшествия. Участвующий при производстве осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство – марихуана принадлежит ему, которое он хранил без цели сбыта, а исключительно для личных нужд, а именно употребления путем курения через обнаруженный у него кустарный кальян. Перед окончанием осмотра места происшествия у ФИО1 на марлевый тампон были сделаны смывы с рук, который был упакован в бумажный пакет с пояснительной записью, заверенный подписями понятых и изъят с места происшествия (л.д. 39-40).

Совершение подсудимым ФИО1 незаконного приобретения и хранения наркотических средств подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от 26 января 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому объектом осмотра является дом № по 

<

адрес>, в котором был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, фрагменты полимерных бутылок, похожих на самодельное приспособление для курения – «бульбулятор». Кроме того, у ФИО1 с рук были сделаны смывы (л.д. 9-15). Изъятые в ходе осмотра места происшествия: вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде измельченных листьев и верхушечных соцветий, а также боковых стеблей, которое согласно заключению эксперта № являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 162,7 грамма; бумажный конверт, в котором находятся два фрагмента пластиковых бутылок, на поверхности одной из которых имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол; салфетки со смывами с рук ФИО1 были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, что следует, из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (л.д. 63-64, 65); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество зеленого цвета, обнаруженное и изъятое 26 января 2018 года в результате производства сотрудниками ОМВД России по Курскому району осмотра места происшествия – домовладения, в котором проживает ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 163,7 грамма (на исследование израсходовано 1 г. марихуаны). На внутренней поверхности фрагмента бутылки зеленого цвета обнаружены следы наркотического вещества – тетрагидроканнабинол (л.д. 17); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество зеленого цвета, обнаруженное и изъятое 26 января 2018 года в результате производства сотрудниками ОМВД России по Курскому району осмотра места происшествия – домовладения, в котором проживает ФИО1, расположенного по адресу 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 162,7 грамма. На внутренней поверхности фрагмента бутылки зеленого цвета обнаружены следы наркотического вещества – тетрагидроканнабинол (л.д.49-50); 

рапортом (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому подтвердилась информация о том, что в жилом доме № по 

<

адрес> хранится наркотическое средство – марихуана, принадлежащее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (л.д.8).

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 не вызывает у суда сомнений, он является вменяемым может сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Согласно заключению экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал, а обнаруживал 

<

данные изъяты>, что не лишало его способности в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 в настоящее время психическим расстройством, которое делало его не способным во время совершения инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает (л.д. 55-61). 

Оценивая представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Судом также учитывается, что по смыслу закона добровольная выдача наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов заключается в передаче лицом таких средств и веществ представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. ФИО1 не располагал такой возможностью, поскольку сообщил сотрудникам полиции о наличии у него наркотического средства уже в ходе проведения проверки оперативной информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Таким образом оснований для применения примечания 1 к ст. 228 УК РФ у суда не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, так как подсудимый, действуя умышленно, незаконно с целью личного потребления, безвозмездно 15 ноября 2017 года приобрел наркотическое средство – марихуану весом в высушенном до постоянной массы состоянии 163,7 грамма, которое незаконно хранил по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес> до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 26 января 2018 года в 15 часов 15 минут.

Количество наркотического средства незаконно приобретенного и хранящегося подсудимым ФИО1 в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер наркотических средств.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст.43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает объяснения подсудимого ФИО1, составленное ДД.ММ.ГГГГ, до возбуждения уголовного дела, которое суд в силу ст.142 УПК РФ признает явкой с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при котором ФИО1 добровольно и подробно рассказал об обстоятельствах (месте, времени) приобретения марихуаны, суд также учитывает то, что по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 102,103), положительно характеризуется по месту работы, судимости не имеет, обнаруживал 

<

данные изъяты>, в настоящее время проходит лечение у 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется. 

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд, назначая наказание, учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Вместе с тем, признавая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства в своей совокупности исключительными и принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, суд находит возможным применить в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Наряду с этим, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, относящегося к категории тяжкого, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла (прямой), мотив и цель совершения деяния суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую, согласно ч.6 ст.15 УПК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, его отношение к содеянному, требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в изоляции от общества, что и будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст.ст. 2, 43, 60 УК РФ, а именно целям исправления осужденного. Оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, с учетом конкретных, установленных в судебном заседании, смягчающих обстоятельств и данных, характеризующих личность подсудимого, принимая во внимание социальное и материальное положение подсудимого, цели и задачи назначаемого наказания, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Отбывание наказания подсудимому, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1, осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления.

Так как ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, о чем ему достоверно известно, то суд считает, что он может скрыться от суда с целью избежать уголовного наказания и, принимая во внимание необходимость обеспечения исполнения приговора, суд не находит оснований для оставления до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении и считает необходимым изменить данную меру пресечения на заключение под стражу, с содержанием под стражей в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Курской области ФИО1, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии со ст.ст. 81, 299 УПК РФ, вещественные доказательства: вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде измельченных листьев и верхушечных соцветий, а также боковых стеблей, которое согласно заключению эксперта № являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 162,7 грамма; бумажный конверт, в котором находятся два фрагмента пластиковых бутылок, на поверхности одной из которых имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол; салфетки со смывами с рук ФИО1, - подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. ст.302-304, 306-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 28 мая 2018 года.

Меру пресечения в отношении ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде измельченных листьев и верхушечных соцветий, а также боковых стеблей, которое согласно заключению эксперта № являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 162,7 грамма; бумажный конверт, в котором находятся два фрагмента пластиковых бутылок, на поверхности одной из которых имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинол; салфетки со смывами с рук ФИО1, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником или ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Справка. Приговор обжалован не был и вступил в законную силу 19.06.2018 года